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Lelkiismereti kérdés.
A magyar politikai válság egyre 

szomorúbb fordulatai közepette fölve
tődik újra a kérdés: mi lesz az or
szággal, mi lesz polgáraival, a kik 
eddig a forgandó politikai merleg 
minden hátrányát, szenvedését elvisel 
tek. Napról napra súlyosbodik a lakos
ság helyzete. A politikai bizonytalan- 
sagnak minden fajta gazdasági követ
kezménye sújtja ez ország fiait. A meg 
elhetés roppant nehézségeit nem érzik 
azok, a kiknek a létminimumnak sok
szorosa adatott vagyonúi. De vájjon 
mit csináljanak azok, a kik hónapról- 
hónapra, napról-napra keresik kényé 
rüket, közepette az egyre súlyosbodó 
gazdasági viszonyoknak, a mikor egyre 
drágább a pénz, drágább az eleiem 
és nehezebb a kenyerszerzés ? Az egyik 
részük kivándorol s e tekintetben soha 
olyan mértékű emberveszteseget nem 
szenvedett az ország, mint e válságos 
esztendő során. A másik részük teng, 
vergődik, panaszkodik, de egyrészt 
tehetetlen, szemben a nagy országos 
csapással, másrészt kénytelen elfojtani 
panaszszavát, hacsak nem akarja ma
gára zúdítani a koalíció áltál minden 
meggondolás nélkül sorompóba vitt 
erkölcsi presszió fegyvereit.

Millióknak kara, nélkülözése, 
anyagi züllése van olyan fontos politi

ka ijszempont, mint nyolcvan vezényszó. 
S mégis miért, hogy a koalíció ügyet 
sem vet a válságnak erre a jelense- 
gere, a melynek pedig döntően kellene 
hatnia minden politikai megfontolásra?

Nincs más ok ra, nyilvánvaló, mint 
az, hogy azoknak, a kik most a poli
tikát irányítják, ez a működés egyrészt 
sport, másrészt akadémikus teoretiza- 
las. Amaz puszta kedvteles, emez az 
eletszűksegtől, az eletvalosagtol teljesen 
elszakadt szőrszalhasogatas, mind a 
kettő egykeppen jogosulatlan meg csen
desebb, nyugodtabb időkben is, de 
teljesseggel helyen nem való a maihoz 
hasonló válságos időkben. Hat egy 
ország lakosságának roppant erdeke 
semmi abban a politikában, a mely 
egy-egy jogelvi magyarázatért, törvény- 
felfogásért nem atallja megbolygatni a 
király es a nemzet békéjét, kockáz
tatni a nyugodt fejlődés garanciáját s 
beláthatatlan bonyodalmak fele terelni 
az egesz országot ?

De a koalició nem éri be azzal, 
a mit e végzetes irányban eddig let 
rehozotr. Nem cr? be a megyek béké
jének feldulásaval, a vármegyei tiszt
viselőknek lehetetlen helyzetbe való 
kergetesevel. Uj zavart akarnak es 
csinálnak is. Ma mar az allami tiszt
viselők ellen fordul a presszió, hogy 
tagadják meg a szolgalatot, hivatali 
kötelességük teljesítését, térjenek ezzel 
a hivatali eskü megszegésének útjára, 
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a hol a büntetőtörvény paragrafusai 
fenyegetnek s a mi egyértelmű a ke
nyérről való lemondassa!.

Mert ne áltassa magát senki ; 
azért, mert talán akad néhány allami 
tisztviselő, a ki jobb anyagi szituációja 
révén enged a pressziónak és oda
hagyja hivatalát, a többi százezer tiszt
viselő nem teheti meg ugyanazt, ha
csak nem akarja magát es családját a 
nélkülözésnek odavetni. Tehát az, a ki 
megmarad allamszolgálatban, mert ke
nyeret kell keresnie, a koalició meg
bélyegzéseben részesül csak azért, mert 
nem dobhatja magát és csaladját a 
nyomornak ?

Ha az akadémikus t< oretizáló po
litika nem érti meg az életszükségletet, 
már is elvesztette letjogat. De ha egye
nesen szembeszáll az elettel, akkor 
bűnös útra tér, mert játszik az embe
rek exisztenciáival s áldozatot követel 
azoktól, a kik áldozatot, támogatást 
érdemelnék, a kikkel szemben az áldozat 
éppen azokat terheli, a kik az ország 
sorsat a maguk akadémikus módján 
intézik.

De ezek bizony nem áldoznak 
semmit. A vagyoni biztonság nyugodt 
alapján, jóléttől gondtalan és derűs 
kedélylyel szólitgatjak föl a szegény 
embereket a kenyérről való lemon
dásra. Nagyrészük dús ember, másré
szük jóidőre biztosította a maga sor
sát, fölhasználván valamelyes szerep-
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A myrtus-erdö.
Irta: ^.xiatcle Francé.

(Folytatás.) 2

— Oh, mily üdvös tanácsi — tűnőd
tem. — Ha én is kerültem volna Gan- 
cené asszonyt azon a gyászos emlékű es 
lén, mikor olyan költöileg játszotta Cho
pin legszebb nocturnejét, mikor nem tu
dom miképp, a zongoraszó megborzonga
tott . . . ha akkor kerültem volna Gan- 
cené asszonyt, nem kérdezhette volna 
„Szereti e a zenét?* s én nem feleltem 
volna : Igen, uram !*

Ez a két szó : „Igen, uram*, szünte
len a fülemben csengett. Emlékét sehogy- 
sem tudtam elűzni Telkemből, vagy job
ban mondva, öntudatomnak azt a bor
zasztó jelenségét éltem meg, mellben úgy 
tetszett, mintha az idő folyása hirtelen 
megakadt és én örökre abban a pillanat
ban maradtam volna, midőn ezt a két 
helyrehozhatlan szót kiejtettem: „Igen, 
uram.* Nem mondhatom, hogy a lelkifur
dalás kedves dolog ahhoz képest, amit 
én éreztem, ügy hat hétig sötét bús
komorságban sínylettem: e hat hét múl 
tán magok szüleim is észrevették ostoba 
ságomat.

Ostobaságomat az tette teljessé, hogy 
éppen olyan vakmerőén ítéltem, mint 
amily félénken viselkedtem. A fiatal embe
rek elméje rendesen merev. Az enyém 
bajlithathm volt. Meg voltam győződve, 
hogy zsebemben az igazság. Szilaj és fór 
radalomra vágyó voltam, mihelyt egyedül 
maradtam.

Milyen víg, kémény, hatalmas ffckó 
voltam, mikor magamra hagytak! Azóta 
nagyon megváltoztam. Most már nem 
igen félek a kortársaimtól. Amennyire 
lehetséges, meg tudom találni az engem 
illető helyet azok közt, akiknek több 
eszük van. mint nekem s azok közt, akik
nek kevesebb van; és számitok az előb
biek elnézésére. Ellenben, ma már nem 
vagyok oly bátor es nyugodt magammal 
szemben. De hisz én arról az időről be
szélek önöknek, mikor tizenhetedik évem 
ben jártam. Képzelhetik, hogy ez a félénk
séggel vegyes vakmerőség valami csodá
latosan képtelen lényt alkotott belőlem.

Felévre rá, hogy az a csúnya kaland 
történt, melyet elmondtam, némi sikerrel 
végeztem el a rhetorikáról nevezett osz
tályt. Apám falura küldött vakációzni. 
Egyik legszerényebb és legderekabb kar
társát, a saint patricei öreg doktort kérte 
meg, hogy fogadjon pár hétre magahoz s 
viseljen rám gondot.

Tehát Saint-Patrice ba mentem. Ez 
a Saint-Patrice kicsike falu a normandiai 
tengerparton. Erdőnek támaszkodik és 
lejlőzetesen nyúlik le a homokos partig, 

melyet két oldalról meredek sziklafalak 
környeznek. Ez a part abban az időben 
vad, elhagyott volt. A tenger, melyot 
akkor láttam legelőször, az erdő, melynek 
csöndje oly édesen hatolt rám, eleinto 
valami elragadtatásfélébe ringattak. A viz 
és a lombok ringadozása összhangban volt 
lelkem ingadozásával. Keresztül-kasul lo
vagoltam az erdőt, félmeztelen hempereg
tem a tengerpart fövényén, tele vágygyal 
valami ismeretlenre, melyet mindenütt sej- 
ditettem s melyet nem találtam sehol.

Egész nap egyedül kóboroltam. Néha 
minden ok nélkül elfogott a sirás. Más
kor meg úgy rémlett, mintha szivem egy
szerre oly erővel kezdeti volna dagadni 
belsőmben, hogy azt hittem, beléhalok. 
Szóval nagy zavart éreztem a lelkemben; 
de van-e a világon nyugalom, ami fölér 
azzal a nyugtalansággal, melyet akkor 
átéltem? Nincs. Tanúm az erdő, melynek 
gallyai arcomat verdesték, tanúm a szikla
fal, melyen elnéztem, amint a nap lenyu
godott a tengerbe; tanúim, hogy semmi 
se ér föl azzal a bajjal, amely akkor kiű
zött ; tanúim, hogy semmi sem ér föl az 
ember legelső álmaival ! Ha az a vágy 
megszépít minden dolgot, amiért fölgerjo* 
dett, az ismeretlen vágya megszépíti az 
egész világot.

Meglehetős éles látással jókora nuiv- 
ság fért meg bennem. Talán sokáig nem 
jöttem volna ra nyugtalanságom és ho
mályos vágyaim okára, de egy költő fel
nyitotta a szememet.
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vivő, deklamáló képesseget megfelelő 
összeköttetesek és anyagi pozíció meg
szerzésére. Ily formán könnyen teoreti- 
zálhatnak, könnyen kereshetik a maguk 
szőrszaligazat, könnyen mondhatnak le 
a masok állásáról, kenj éréről, könnyen 
támadhatnak a munkája után elő em
ber ellen az erkölcsi presszió fegyve
reivel.

E ponton ~ azonban már ellenük 
fordul az erkölcsi érzés. Mert a mit 
igy cselekesznek, az a lelkiismeret kér
désé. A lelkiismeretr, a mely nem en
gedheti meg, hogy a maguk tévedé
seinek, de meg igazságainak is áldo
zatul vessenek oda olyanokat, a kik
nek első sorban megelniök kell, a 
kiknek ez urak sem jólétéből, sem eset
leges igazából nem jut semmi, ha oda 
vetettek magukat áldozatul azért, hogy 
ezek a politikusok sportjukat, akadé 
mikus politikájukat tovább is foly
tathassak.

A lelkiismeret az, a melynek bele 
kell szólni a politikai válság szomorú 
fordulatába s megfontolásra kell kény
szerítenie azokat, a kiktől a válság 
megoldása függ. De vájjon feltámad-e 
ez a lelkiismeret ?

Politikai hírek.
♦ Nem kell hazfeloszlatas. A koalíció 

fővárosi szócsövei közül nem egy, ma 
reggel igen furcsán hangzó húrokat kez
dett pengetni. E szerint ellenzéki képvi
selői körökben a tegnap folyamán az a 
kivánalom alakult ki s adatott a vezért k- 
nek is miheztartás végett tudtára, hogy 
a házfeloszlatást minden módón meg kell 
akadályozni. Meg pedig azért, mert ez 
mar akkora törvény tiprás lenne, amelytől 
még Fejérváryt is meg kell óvnia az el 
lenzéknek. Ilyen szörnyűséget még az 
öreg generálisnak sem szabad elkövetnie, 
nem lehet az agg katonát sem vesztébe 
rohanni engedni. Nagyon helyes! csak

A költőket mar a kollégiumban meg
szerettem s ez a szén vedéi vem mind e 
mai napig nem hagyott el. Tizenhét éves j 
koromban imádtam Virgilt s majdnem úgy ' 
értettem, mintha tanaraim sohasem ma- ' 
gyaia/ták volna. Szünidőben, mindig hord
tam magúmnál egy Virgil példányt; Bliss- 
féle, rossz kis Virgil volt, még most is 
megvan. Oly féltékenyen őrzöm, ahogy 
csak őrizni tudok valamit ; szaraz virágok 
hullanak ki belőle, ahányszor fölnyitom. 
E virágok közül a legrégiebbeket abban 
a saint patricei erdőben szedtem, ahol oly 
boldog és boldogtalan voltam tizenhét 
éves koromban.

Tehát egy szép nap, mikor egyedül 
barangoltam ennek az eidőnek a szélén 
s gyönyörködve szívtam a lekaszált széna 
illatát, míg a tenger felöl fujdogáló szél 
sós lehe érdesre csípte* ajkamat — egy
szerre nagy faradságot éreztem ; leültem 
a tőidre és hosszasan elnéztem u felhők 
kóborlását.

Aztán, puszta megszokásból kinyi
tottam Virgilemet s olvastam: Hic, quos 
durus amor.

„Itt, akiket a kegyetlen szerelem 
kínos epekedésre kárhoztatott, rejtözötten, 
titokzatos utakon járnak és a myrlus-erdö 
rájuk bocsajtja árnyat . .

(Vége következik-

mért ily későn jut eszükbe a koalíció 
honatyáinak ilyen könyörülő szamaritá
nuskodás, és nem jöhet e vájjon számí
tásba e mellett az a körülmény, amely 
szerint a képviselő urak, nem ugyan Fe- 
jérváry megmentésére akarják elkerültetni 
a házfelosziatást, hanem inkább a havi
dijak megtarthatására. Ha feloszlatják a 
házat — fucses a napidijnak s kiki foly
tathatja tovább honatyává létele előtt 
űzött mesterségét. *A napidijak megszü 
nése igen sokaknak existenciájat tenné 
tönkre, ezt pedig okvetlen meg kell aka
dályozni még akkor is, ha belőle Fejér- 
váryra derül fény.

* A kepviselöhaz feloszlatása Ma 
‘ már körülbelül minden oldalon biztosra 

veszik, hogy néhány nap múlva bekö
vetkezik a Házfeloszlatás. Mar nem is cá
folják a hirt. Csupán azzal foglalkozik 
még a kombináció, hogy mikorra várható 
a feloszlatás. Az egyik verzió szerint, a 
Házfeloszlatás február 17 érc várható. Más 
verzió február 20-ára teszi a föloszlatás 
közzétételének a terminusát. Van olyan 
hír is, hogy ha a képviselőház többsége 
kötelezi magát arra, hogy a Ház esetleges 
elnapolását március elsején egyszerűen 
tudomásul veszi, akkor eltekintenek a föl- 
oszlatástól és csupán elnapolják a Házat 
vagy berekesztik az ülésszakot.

Gróf Tisza István, a szabadelvüpárt 
vezére, mint már jeleztük, akciót is indí
tott a végből, hogy a koalíciót az esetle
ges elnapolás tudomásulvételére bírja* ami 
elég nehezen megy, mert ismeretes, hogy 
Polónyi Géza kezdésére vagy nyolcvan 
függetlenségi képviselő kötelezte magát, 
hogy semmiesetre sem jáiul hozzá ezen 
túl a képviselőház elnapolásának a tudo
másulvételéhez.

Ma egyébként a budapesti tőzsdén 
az a Becsből eredő hír volt elterjedve, 
hogy a király báró Bánffy Dezsőt és 
Wekerle Sándort meghívta kihallgatásra. 
Ez a hir azonban nagyon rövid életű volt. 
A két államférfi környezete már déltájt 
határozottan megcáfolta a meghívás hírét.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Szerdán Ripp vau Winkle. Rád vány i Dezső, a kassai 
színház tagjának vendégjátéka. Páratlan bérlet 

Csütörtökön Piros bugyelláris Radványi Dezső, a 
kassai színház tagjanak vendégjátéka. Páros bérlet. 

Pénteken Vasgyáros. Felárak.
Szombaton Gül Baba Itt először. Bérletszunet. 
Vasárnap d. u. Gesak. Félarak. Este Gül Baba Bérlet

szünet.

Kecskeméti koszorú Blahánénak. 
Kecskemét város úri köreiben mozgalom 
indult meg, hogy a magyar népszínmű 
utolérhetetlen művésznőjének, Blaha Lujza 
asszonynak, aki most a Királyszinházban 
Kada Elek kecskeméti darabjában, egy 
kecskeméti helyreasszony ^ábrázolásában 
aratja páratlan diadalait: A helyi közön
ség hódolata egy innen küldendő babér
koszorúban kifejezést nyerjen. A gyűjtés 
eziránybanmár meg is indult, mégpedig igen 
szép eredménynyel. A gyűjtőknek az a célja, 
hogy Kecskemét város közönségének minél 
tágabb köre vegyen részt a gyűjtésben 
s ezért a hozzájárulás maximumát két 
koronában szabták meg. Akikhez az ív 
el nem jutna, azoknak hozzájárulását szom
bat délutánig lapunk szerkesztősége is 
szívesen elfogadja s a gyűjtéshez csatolja. 
A pompás babérkoszorút egy küldöttség

fogja felvinni a jövő hét legközelebbi 
Helyre asszony előadásara.

Radványi Dezső vendegszereplese. 
Holnap szerdán, Planquetle operettjében, 
Rippben egy, a kecskeméti közönség által 
még Kövesi első esztendejéből ismert ba
ritonista, Radványi Dezső lép fel, mint 
vendég. Radványi már évekkel ezelőtt 
való itt tartózkodásakor is rokonszenves 
volt közönségünk előtt, azóta pedig sokat 
haladt. Ha már akkor még félig nyers 
hangja teljesen kiművelt, iskolázott bari
ton, úgy hogy Kassán, ahol a közönség 
müértése tekintélyes .fokon áll, teljesen 
bírja a publikum szeretetét. Valószínűleg 
holnapi fellépte nálunk is élénk tetszéssel 
találkozik.

♦** A Helyre asszony első jubileuma. 
Kedden mar tizedszer kerül színre a Ki
rály-színházban a Helyre asszony, Kada 
polgármesterünknek népszínműve A da
rab rendkívüli sikerét legjobban igazolja, 
hogy két héten belül jut el a népszínmű 
tizedik előadásához. A darabnak ez a nagy 
diadala, belső értékén kívül, első sorban 
Blaha Lujza asszony érdeme, akit estéről- 
estére lelkesen ünnepel a közönség ra
gyogó alakításáért. Bőven jut a zsúfolt 
házak tetszéséből a művésznő kitűnő part
nerének, Németh Józsefnek, valamint a 
többi közreműködőnek is. Az előjelekből 
ítélve a II lyre asszony nem egészen há
rom héten belől fogja megérni 25. elő
adását.

NAPI HÍREK.
Kecskemét, február 13.

— A Magyar Bal előkészületei. Di- 
csérctreméltó agilitással és nemes ügy
szeretettel buzgólkodik a Magyar Bál ren
dezősége azon, hogy az est minél fénye
sebben sikei üljön s minél tekintélyesebb 
összeg juthasson majd a jótékony célra. 
Úgy ér lesül ünk, hogy a bálra a Kaszinó 
nagy termét szokatlanul pompásan fogják 
feldíszíteni, hogy a külső keret is meg
felelő legyen annak a kiváló erkölcsi és 
anyagi sikernek, amelyet a bálnak előre 
megjósolhatunk.

— Behajtják az adókat. Fejérváry 
pénzügyminiszter a mai nappal rendeletet 
intézett az ország összes pénzügy igazga
tóságaihoz, melyben utasítja a pénzügy- 
igaziatoságokat, hogy az oly törvényha 
tóságok területén, amelyek tiltó rendelke
zéseket tettek, az önként befizetett állami 
adóknak az illetékes kir. adóhivatalokba 
való beszállítására és ennek bejelentésére 
a rövid záros határidő kitűzése mellett 
haladéktalanul hívja fel, mulasztás esetén 
pedig a helyszíni vizsgálat azonnal foga- 
natosittassék. A miniszterink eme ren
delkezése tudvalevőleg varosunkra nem 
vonatkozik, mivel Kecskemét rendszere
sen beszolgáltatja az adókat.

— A Rongyos Egyletnek. A Kecske
méti Központi Takarékpénztár igazgató
sága 30 korona adományt volt kegyes 
a Rongyos Egyesület jótékony céljaira 
juttatni. Szives áldozatkészségéért fogadja 
az egyesület hálás köszönetéi.

— Az ebado. A belügyminiszter kör
rendeletben másította az összes törvény
hatóságokat, köztük városunkat is, annak 
bejelentésére, hogy a befolyt ebadókból 
mily összegek állanak rendelkezésre, hogy 
mily összeget tesznek ki a már esedékes, 
de még ez ideig be nem űzetett ebadók s 
végül, hogy iíiiiiu célokra használták tel 
eddig és használják fel ez idő szerint az 
ebadót. A törvényhatóságok legnagyobb 
részében az ebadók címén igen tekintélyes 
összegek folynak be s minthogy ezen ösz- 
szegek a törvény által meghatározott cé
lokra nem használtatnának fel s ennél
fogva évenként nagy összegek maradnak 
meg, mely összegek külön kezeltetnek, 
igy a miniszter intézkedése nem is oly 
exotikus, mint első pillanatra látszik, sőt 

’ nagyon furcsa tapasztalatokra vezc bet.
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— A külföldiek Magyarországon. A 
minisztérium a külföldieknek a magyar 
korona országai területén való lakhatásá
ról szóló 1903. évi V. t. cikk életbelépte
tési idejét ez évi március 1 éré Állapíttat- 
ván meg, a belügyminiszter kibocsátotta 
e törvény végrehajtási rendeletéit. Köz
figyelmet érdemel a rendeletnek főleg 
amaz intézkedése, mely szerint azt, aki 
bármily rövid időre is megszáll, a szál
lásadó 24 óra alatt a rendőrkapitánynak 
bejelenteni tartozik.

— A gyermekmenhely környéké. Pana
szos levelet kaptunk, amely szerint a 
gyermekmenhely környékén most, hó 
olvadás idején igazán tarthatatlan állapot 
uralkodik. Egy ut vezetne oda, de azt 
nem lehet útnak nevezni, mert a kocsik 
keresztül kasul járják, a magasabb hely
ről lefolyó víz pedig egész sártengerré 
teszi, úgy, hogy teljesen lehetetlen, hogy 
az ember minden baj és viszontagság 
nélkül a gyermekmenhelyhez eljuthasson. 
Kívánatos lenne, hogy ha már a mén- 
helyet oda kiépítették, legalább az oda
vezető utat hoznák valamiképpen rendbe.

— Egyévi önkentesjelöltek jelentkezese. 
Az 1906. évi ujoncállilasra összeírt 1885. 
évben születeti és egyévi önkéntességre 
igény nyel bíró védköt elesek figyelmeztet
nek, hogy az egyévi önkéntesi kedvez 
mény elnyerése iránti kérvények f. évi 
február hó végéig benyújtandók lévén, 
ennélfogva a kérvényeik fölszerelésére 
szükséges utasítások és nyomtatványok 
átvétele végett a városi tanács katonai 
ügyosztályánál (városi székház, I. emelet) 
jelentkezhetnek.

— Ismeretterjesztő eloadas. A Ron
gyos Egyesület ismeretterjesztő felolvasása 
vasárnap d. u. a szokott érdeklődés mel 
lett tartatott meg. Erdős István a siket- 
ség, annak ápolása es védelméről olvasott 
érdekes és vonzó modorban Jókainak egy 
kisebb megható elbeszélését Vasviry 
Erzsiké meleg szívhez szóló hangon mondta 
el. \ *‘güi gramnioílonon több magyar és 
műdal adatott elő.

— Lefokozás a halai után. Egy Erhardt 
Sándor nevű, 34. ezredbeli hadnagy lelt 
a napokban öngyilkossá a budapesti 
Orient-szállodában és halála a mi házi- 
ezredünkkel is valamelyes kapcsolatban 
van. Mar el akarták katonai pompával 
temetni a szerencsétlent, mikor a kassai 
hadtestparancsnokságtól távirat érkezett, 
hogy a katonai becsületbiróság apró adós
ságok miatt megfosztotta tiszti rangjától 
és mint közkatonát a kecskeméti 38. gya
logezredbe osztotta. Egyszersmind a 34. 
ezred parancsnokságának utasítására két 
nappal halála után végrehajtottak a sze
rencsétlen öngyilkoson a lefokozást s mint 
közkatonát temették el. A kíméletlen el
járás nemcsak polgári, hanem katonai 
körökben is jogos és méltó felháborodást 
keltett.

— Eljegyzés. Kéri Lidikét f. hó 11-én 
eljegyezte Csorba Menyhért gazdálkodó.

— Dalestely A Kecskeméti Dalárda 
„utazási alapja* javára március 3 ikán, 
szombaton, a Royal termeiben Dalestélyt 
tart a következő műsorral: 1. Huber Ká
roly : Fohász. A magánrészeket éneklik : 
Rhuz Pál és Fekete Béla e. tagok. 2. 
Szent.-Gály Gyula : Három kuruc dal. 3. 
Gaái Ferenc: Szent Hamvak. 4. Hoppé 
Rezső : Három eredeti magyar dal. 5. Liszt 
Ferenc : Rajnai Bordal. Belépési dij 2 kor. 
Kezdete pontban fél 8 órakor. Az elnök
ség felkéri a közönséget, hogy a dales
télyen pontosan szíveskedjék megjelenni.

— Elnök választás. A jogakadémia 
ifjúsága tegnap esti gyűlésén a lemondott 
Katona Mihály helyébe elnöknek egy
hangúlag Szabó József II. éves joghall
gatót választotta meg.

— Tánc próbák A Magyar Bál ren
dezőségétől vett értesülés szerint a ma 
gyár táncokban résztvevő hölgyek és urak 
számára a legutolsó táncpróbák a hét 
következő napjain fognak megtartatni, 
azaz szerdán, csütörtökön és pénteken. 
Helyiség: a polgári iskola nagyterme. A 
próbák, amelyeken a nemtáncolók 20 fii. 
belépődíj mellett jelenhetnek meg, mind
annyiszor délután félhatkor kezdődnek.

— Betörök a templomban. A Kis- 
templomban — mint értesülünk — ma 
éjjel ismeretlen tolvajok az ottani perselyt 
kifosztották. Mindössze csak nyolc tiz 
koronát tartalmazott a persely. Valószí
nűleg az esti harangozáskor záratták be 
magukat a tettesek, az egész éjjelen át 
a templomban tartózkodtak és a reggeli 
harangozás alkalmával ismét kiszabadul
tak. A rendőrség ma délben helyszíni 
szemlét tartott s a kellemetlen vendége
ket most szorgosan kutatja.

— Uj böjti rend. A hercegprímás az 
apostoli szentszék ez évi január 17-én 
kelt felhatalmazása alapján az 1966. évre 
a kővetkező böjti rendet állapította meg: 
Szigorú böjti napok, melyeken tilos a 
húsfélék élvezése és csak egyszer szabad 
jóllakni, a következők : Hamvazó szerda, 
a nagyhét három utolsó napja, minden 
péntek nagyböjtben es adventben, a kán
torböjtök szerdája és péntekje, karácsony, 
pünkösd és Nagyboldogasszony. A teljes 
böjt minden 21 — 60 év közti katholikus 
hívőt kötelez.

— Városi pecsetnyomok. Az országos 
levéltárnak a község és egyéb helynevek
ről szóló törvény végrehajtása során lett 
előterjesztése folytán a belügyminiszter a 
városok pecsétnyomóinak és bélyegzőinek 
állandó ellenőrzését határozván el, most 
kiadott rendeletével ez ellenőrzés gyakor
lását a polgármesternek teszi kötelessé
gévé. Erről Kecskemétet is értesítette.

— A lóavatobizottsag elhelyezése 
Érdekelt körökben nagy ny ugtalanságot 
kellett az a párhete fölmerült hír, hogy a 
Szegeden működő lóavatóbizottságot onnan 
el fogják helyezni A monarchiában mind
össze csak két ilyen bizottság van : az 
egyik Magyarország részére Szegeden, a 
másik Ausztria részére Lembergben. A 
hadügyi kormány a magyarországi lóavató 
bizottságot Ceglédre tervezi áthelyezni, 
mert Cegléd állítólag nagyobb lóforgalmi 
központ Szegednél és igy forgalmi, vala 
mini pénzügyi szempontok vezetik szán
dékában. Nem ártana talán Kecskemét 
nek sem lépéseket tenni ez irányban, 
mert hogy Kecskemét úgy központi fek
vésénél, mint fejlett lótenyésztésénél fogva, 
de katonai szempontból is jóval előtte 
áll Ceglédnek, — bizonyításra nem szorul.

— A körösi lelkeszi alias. Kökény 
Dezső, nagykőrösi ev. ref. főgondnok, 
annak rektifikálását kéri, hogy az egy
házközség néhány tagja csak puhatolózni 
készülődött Temesvárra megkérdezendő 
Szabolcska Mihály lelkészt, vajon megvá
lasztatása esetében elfogadja-e a nagykő 
rösi lelkészi állást. Az egyházközség még 
nem határozott, hogy kit fog a lelkészi 
állásra meghívni.

— Az 1906. évi utoallitások. A hon
védelmi miniszter körrendeletét bocsájtott 
ki, amely szerint a hadkiegészítési kerületi 
parancsnokságok székhelyein, kivételesen 
ugyan, de végleges és mindenkorra szer
vezett állandó suiozó-bizottságok havon- 
kint és pedig, miután az ujoncáliitás a 
rendes időben már aligha lesz megtart
ható, március esetleg április hónapokban 
is egybeüljenek, de e bizottságok elé mind
addig, mig az 1905. évi ujoncjutalékok 
az országgyűlés által meg nem szavaztat
nak, csakis a tényleges szolgálatban álló 
katonák és honvédek a véd törvény 34. 
§»a szerinti kedvezményben való részesí

tésük iránt vezettessenek és vizsgáltassa
nak meg. Magyar honosságú állitásköte- 
lesek tehát mindaddig, mig az 1905. évi 
ujoncjutalékok az országgyűlés által meg 
nem szavaztatnak, az állandó sorozó bi
zottságok elé nem vezethetők.

— A ceglédi kaszárnya dolga. Tettünk 
említést már a ceglédi huszárkaszárnya 
építési költségeivel kapcsolatosan felme
rült kérdésekről. A múlt hetekben ugyanis 
Vaskovits nevezetű ceglédi polgár memo
randumot nyújtott be illetékes helyre, 
amely szerint a kaszárnya építése körül 
Cegléd városnak több mint 100000 ko 
rónája elkallódott. A memorandumra azon 
bán csak hallgatás a felelet, ami pedig 
éppen nem tudja megnyugtatni a ceglédié 
kot, akik most már azt hangoztatják, 
hogy ez a hallgatás gyanakodásra ad okot 
s követelik, hogy a polgármester s az 
ellenőrző bizottság maga ellen fegyelmi 
vizsgálatot kérjen, vagy pedig tessék Vas- 
kovitsot hamis vádaskodásért bíróság elé 
állítani. — A dolog fejleményei elé nagy 
érdeklődéssel tekint a szomszédváros egész 
közvéleménye.

— Borkiállítás Szatymazon A sznty- 
mazi gazdakör e hó 25 én, farsang vasár
napján bor- és szeszkiállitást rendez.

— Uj bank Nagykörösön. Nagykőrö
sön már megkezdte működését az újonnan 
alakult Közgazdasági Bank, melynek el
nökigazgatója Fóka Kálmán ügyvéd, volt 
polgármester.

— A bor ereje Botrányos ittasság 
miatt kisérték be tegnap Kiss Mihály és 
Gyapjas Szabó József helybeli lakosokat 
a rendőrségre. Az elsőt a Széles-utcán a 
Fazekas-köz mellett öntudatlan állapotban 
találta Révai József rendőr. — Több dolga 
akadt a rendőrségnek Gyapjassal, aki a 
zöldségpiacon csapott nagy lármát s több
szöri figyelmeztetés dacára sem hagyta 
abban a káromkodásait, mire két rendőr 
őrizete alá vette.

— Antidol a legjobb gyógyszer: fej
fájás, ideges fejfájás és nátha ellen. A 
szert nem kell bevenni, nehány csepp a 
tányéron eldörzsölve s használati utasítás 
szerint belélegezve, azonnal megszünteti 
a bajt. Sok ezer ember használja s min 
denki csak jót mond róla. Kérdezze isme
rőseit: hogy használta e már az antidol-t? 
mely nagyszerű hatásáért aranyéremmel 
lett kitüntetve. Egy üvegcse ára 1 korona 
20 fillér és 36 szór mulaszthatja el a fej 
fájást. Kapható: Katona József, Farkas 
Ignác, Katona Zsigmond gyógyszertárában.

— Piaci árjegyzék 1906. évi febr. hó 
13-ik napján. Tisztabuza 15.00—15.60. Két 
szer 18.00—13.60. Rozs 12.60—12.80. Árpa
14.40— 14.80. Zab 14.40—14.80. Tengeri 
kecskeméti 1460—15.00. Tengeri bánáti
14.40— 14.60. Köles 14 00—16.00. Krumpli 
5.20.—5.60. Széna 5.60—6.00. Szalma 3 00. 
3.40. Szalonna kilója 1.36 —1.50. Hízott 
sertés kilója 1.14—1.26. Csöves tengeri 
1160—12.00.

Minden külön értesítés helyett

Felelős szerkesztő :

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Laptulajdonos :

a Kecskeméti Szabadelvű-pirt.
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KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ

Ma. szerdán, 1906. február 14 en: 
Radványi Dezső, a kassai szín

ház tagjának vendégjátéka
Bérlét 8 7. szám paratlan)

Ripp van Winkle
Regenyes nagy operette 3 felvonásban 

Irta Planquette Róbert
Rendező: Czako Gyula. Karnagy. Kerner Jenő.

I

Zongorajátékból, 
továbbá: franczia- és német
nyelvből alapos oktatást ad 
helybeli intelligens úri leány. 
4358 Czim a kiadóhivatalban. ?_3

S Z M ÉLVEK:
Ripp van Winkle
Lisbeth, neje —
Alice, leánykájuk 6 éves) 
Seriek, polgármester — 
Dick, logados — —

Radvanyi Dezső
Parlagi Kornélia
Zoltán Etelka
Heltai Jenő
Nyitrai Sándor

Kezdete 7'/» órakor.

Holnap, csütörtökön, február 15 en:
Bérlet 88. szám páros

A piros bugyelláris
Népszínmű.

Kiadó lakások.
Széchenyi-tér 15. szám alatt

2 udvari lakás, mely áll 3—3 szoba, 
konyha es mellékhelyiségekből, folyó 
1906. május l-re kiadók. Bővebb fel

I vilagositassal szolgál a házban a tulaj 
| donos, Schwarz Ignátz. r elefonsz. 78.

Szakácstanoncznak 
felvétetik 

az Első Kecskeméti Conservgyárban 
egy fiatal ember 

fizetéssel.
Ajánlkozók jelentkezzenek az 
igazgatóságnál. — Ugyanott je
lentkezzenek azok, kik a gyár 
részére borsót vagy babot 
4380 termelni óhajtanak. 3—1

Lakás kerestetik.
Egy 3 szobás úri lakás, 

a szükséges mellékhelyiségekkel, 
f. évi május hó 1-ére — állandó 
lakásul — bérbe kerestetik.

Lehetőleg a piacz közelében. Czim a 
4368 kiadóhivatalban. 4—4

Kecskeméti lakatosárú-gyár. Kereskedők figyelmébe! 1
Telefon szám ;

127. ÉRTESÍTÉS. Telefon szám : 
127.

Alulírottak tisztelettel értesítjük a nagyérdemű közönségét, hogy a 
lakatosáru-gyarbol több tag kilépett, nevezetesen 
Molnár, Kákonyi és Kerekes urak. Mi alulírottá *. a

lakatosárú-gyárat az eddigi szolid elvek fentartásával

továbbra is vezetjük. Kérjük a nagyérdemű közönség eddigi szives bizalmát 
a jövőben is. mi igyekezni fogunk azon, hogy azt kiérdemeljük. \ agyunk 

kivaló tisztelettel : Pintér és Dubeez 
4291-50-29 ép'dlet- és xxv&l^lssitcsok:.

Egy képzett, szorgalmas 

könyvelő' s levelező 
e 1 v á 11 a 1 bárminemű üzletben vagy 
vállalatnál mindenféle irodai te
endőket szerény tiszt eletdij mellett. 
Esetleg félnaponként vagy óránként 

is. Czim a kiadóhivatalban.
4376-3-2

ÜZLET ÁTHELY EZÉS.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, 

hogy a ZSéttemploiiíi-lrözloexi le-vő

posztó-, vászon- és divatáru-raktáramat 
március hó folyamán a piactérre, volt Harkay József füszerkereskedés 

helyiségébe helyezem át.
Ahol raktáram kibővítve, a mai kor igényeinek teljesen megfelelően 

rendezem be: a legjobb es legdivatosabb árúkkal; valamint állandó 
nagy raktárt tartok az összes hazai gyártmányú cikkekből, amelyek 
minőségüknél fogva a legjobbaknak es előnyös olcsóknak bizonyulnak.

Magamat a t. vevő közönség szives jóindulatába ajánlva, vagyok 
4373—30-3 teljes tisztelettel:

posztó-, vászon- és divatárü-kereskedö.

Legújabb és legjobb 
ZZ háztartási szén ZZ 
a Józsefaknai kőszén, 

i úgy fűtéshez, mint főzéshez egyaránt 
i kitűnő, irrt szagtalan és salak nélkül ég el.

Egy próbamegrendeléssel 
mindenki meggyőződhetik róla. 

1OO kilogramm házhoz szállítva 
2 korona 40 fillér*

Föelárusitó helye Kecskeméten:

ZILZER ADOLF-nál
Mezei- és Trombita-útcza sarkán.

Ugyanott ölfa, vágott tűzifa, porosz 
kőszén és budapesti koksz 

legolcsóbb árak mellett kapható.
4I&2 Telefonszám 73. 90-62

Kiadó lakás, -sb
Kiaváaári-utcsa 135. ez. alatt

(a Royal-szálló szomszédságában)
az udvarhar.

egy modern lakás, 
villany-felszerelessel, mely all: 3 szoba 

•és egy alkov, üvegezett előszoba, 
konyha, éléskamra, pincze, külön pad
lás, mosókonyha, f. évi május 1-tÖI 
kiadó. Értekezni lehet Rosenfeld Mór 
tulajdonossal, akár a háznál, akar 
pedig a 1 isztűzletébe n. 4338—12 11

F

Ség'r.er Lipót
399 Icárpitos és cLiszitő 50- 26

Kecskeméten, Nagykórösi-utcza 18. szám alatt,
Dakatos-utcza saroképület.

Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget és tisztelt megrendelőimül, hogy 
raktáron tartok és k.é£»3SÍ.*telSL minden, 
a kárpitos szakba vágó munkákat. 

Ebédlő— és nádszékek gyári raktára.
T. megrendelőim és a nagyérdemű közönség nagybecsű pártfogasát kérve, vagyok teljes tisztelettel : 

U i p ö t 
kárpitos és diszitö.

Átalakítások és Javítások Jutányos áron.

Nyomatott az El»5 Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomdi Részvénytársaság nyomdájában. 1906.


